J. P. V. Bernardus.

In templo vanū fuge cantū: diligē planū.
Nō clamēs tantū cogāris linquere cātum.

Dic est vicefimiseta huius capi pars: in qua docet actor quo modo hoīe debent dīc. dicit ergo q̄ debemus cum paula decenti non nimis properando horas dicere. Attendere etiam debem⁹ ad significacionem ⁊ intellectum eorum que dicimus: ⁊ omnia dicere debemus deuote ⁊ humiliiter. Et quia cum deo loquim⁹ non vagari per alia extranea nullatenus debem⁹: nec interrupere verba proprii precipitationi nimiam: nec incipere vnum verius q̄d & aliud sit finitus. Non etiam ad vanam gloriam sed eam fugiendo cantabim⁹ plane sine denotione. Nec est inchoandus catus minus alte ita ut cogatur quis postea dimittere eundem. mag⁹ enim corde q̄ vocibus cantandum est et ecclesi⁹ bei t̄ non cum organo vel melodis ut populum delectet ut dicitur. xciij. di. per totum. Idem dicitur in canone. cantantes. di. xci. Conſtrue. Q[uod] clerice dic horas paſſando. i.e. pauſas faciendo non properando. dicas attente. di. totum mente ſupplice. i.e. bimūl. Dic iuxta moxem. i.e. conſtitudinem loci. q̄d p[ro]o et dicas primo priorem. q̄d pro et tu loane loqueris cum deo ergo non vageris. Sincopis viciuntur: verius non anticpteruntur: donec sp[iritu]a verbi sit omnino bene finit⁹. fuge cantum vanum in templo. dei ſupple. diligē planum cantum. Non clamēs tantum q̄ cogaris linquere cantum.

De cōiugio vbi statutū fuit ⁊ ad quid.
Loniuſū primo ſtatut⁹ deus in paradiſo
Associās hominez quos fecerat ⁊ mulierez
Et prolē dandum legaliter ac fouendum
Fit quoq̄ pro culpa luxus carnis fugienda
Lonuſū bona ſunt p[ro]les: fides: sacramētū
Hectria nubentes debet ſervare fideles
Et prolē generent: ſemperq̄ fidē ſibi ſuent
Ut conſerventur ſemp̄ ſimul atq̄ iuuentur

Dic et. xvii. huius capituli pars in qua tractat actor de matri monio docens quare ⁊ vbi ſuit iuſtitutum. Dicit ergo q̄ in princi-

pio mundi deus iuſtitut⁹ hoc ſacramētū matri monio: et hoc fecit in paradiſo terreftri cum adam eue coniunct⁹ et ſcribitur gen⁹. i.e. cum dixit. Credite et multiplicantur. dicitur etiam in. c. gau⁹ demus de diuinitate. q̄ per illa verba. hoc nunc os ex oſſib⁹ meis iuſtitut⁹ eſt ſacramētū matri monio. Caſa autē huius ſacramētū eſt multiplicatio prolis ⁊ vitādē carnis culpe cauſa: que p[ro]na eſt ad malum. ſēn. viiiij. Tria igitur bona ſunt in huiusmodi ſa- cramento. fides partium: proles ⁊ ſacramētū. Et hec tria de- bent interuenire a principio ſuſcepiti ſacramēti ⁊ perfeuerare vbi q̄d in finem. Primo fides ut neuer adulteretur. proles ut eam ma- ter alat ⁊ ſuſcipiat. ſacramētū ut matri monio non ſeparetur licet t[em]po[ri] diuifio ſiat per adulterium: matri monio tamē nō ſe- paratur. xxi. q. i. c. ii. Nisi alter tranſiſt de plenitate ad religioneſ et habetur de conuertione coniugatoruſ. c. ex publico. Nullus igi- tur extra matri monio aut p[re]ter ſp[iritu] p[ro]liſ ſuſcipiente ac e[st]a fide ſaluta ſacramētū debet carnis actum completere alias alia ſalter peccat ut dicitur ad ephesios. v. hoc enim ſcitur q̄ omnis ſonatior non habet partē in regno xp̄i et be[ati] ad comitios. vij. qui autem ſonatior in corporis ſuum peccat. Et notanduſ ſa- trimonium eſt viri ⁊ mulieris coniunctio in diuina vite conſuetu- diu[m] retinens. xxviii. q. ii. ſap[er]. Conſtrue. deus ſtatut⁹ id ē ordinavit [primo coniugium] illud ſacramētū [in paradiſo] ter- reftri ipſe deus ſup. i.e. aſſocians hominem ⁊ mulierem quos fecerat ad dandum legaliter. i.e. ſub lege [ſacramētū problem] ac p[ro]o et ſa- ciendū: quoq[ue] j. i. certe coniugium fit culpa carnis luxus id eſt luxuria fugienda. proles: q̄d p[ro]o et fides: q̄d ſacramētū ſunt bo- na ſacramētū nubentes. id ē vro[ti]al fideles ſunt ſervare hec tria ſecundū ſup. i.e. generent protēm: q̄d p[ro]o et vt ſervent ſemper ſi- dem ſibi ſe[nt]i. et conſerventur ſemper ſimul: atq̄ ſimul. p[ro]o et vt ſi- mentur ſimul.

Quot requirūtur ad cōiugiuſ
et de impedietibus iſp[um].
Fit quoq̄ cōiugiuſ conſensu: ſed deçz iſp[um]
Lonsensum ſignis oſtendi: ſive loquelis
Quādo tractatur cōiugiuſ: bene videatur
Anteq̄ factuſ ſit: ſi pateat impedimentum.

Nam male peccarent si cōtra ius sociarent.
Error: condicio: votum: cognatio: crimen:
Lūt^o disparitas: vis: ordo: ligamē: hōestas:
Si sis affinis: si forte cohire nequibus:
Hec facienda vetat̄ nubia facta retractat̄.

Dec est. xviiiij. huius capi pars in qua docet actoꝝ qui requiriuntur in matrimonio et que sunt impedimenta eius. dicens q̄ matrimonium contrahitur solo consentiu ambarum parium. debet tamen talis consentiu clara manifestari per verba vel per signa infallibilia. Adiuerendum tamen est diligenter quād tractatur matrimonium utrum sit aliquid impedimentum inter volentes contra here: quoniam peccant grauitate qui matrimonio ture canonico in terdicta scient tractant. impedimenta autem sunt. xij. scz error. s. persone qui ex sua natura et nos ex institutione ecclesiastica solum impedit matrimonium quoniam qui errat non consentit vt. scz de iustificatione. i. per errorē. et errantium voluntas nulla est vt. scz de iuriis et faci ignoscantia. i. cum per taliamentum. vnde si vir vel mulier errat in matrimonio contradicendo nullus est consentius qui solus facit matrimonium. Notandum tamen q̄ triplex poefi est error: circa personam. scz ipsius persone et si de petro creditur q̄ sit guillerius errator circa personam: et talis error non impedit matrimonium. Alius est error fortunae: vt si de paupere creditur q̄ sit diues. Tertius est error qualitat̄: vt si de ignobili creditur q̄ sit nobilis: vel si de corrupta creditur q̄ sit virgo. Et isti duoi viuunt errores non impedit matrimonium. Aliud est impedimentum conditionis ab ecclesia introductum in fanorum libertatis et tale impedimentum impedit matrimonium: vt si mulier libera ignoranter contrahat cum seruo vel contra matrimonium nullum est: nisi post alter nouerit conditionem alterius consentientis in eum vt ea vero vel facto vel carnali copula. Tertius est impedimentum voti. s. contineat vel castitatem: et si sit simplex impedit matrimonium: strahēt̄ sed nō surmit̄ s. stracut̄. Iec est de solenni voto in c. vnitio de voto et voti redēptione. li. vj. Promoti etiaꝝ ad sacros ordines et religio si nō possit strahere. Quartus est impedimentum cognatiōis q̄ triplex est. scz carnalis: spiritualis: et legalis. Carnalis appellatur sanguinitas. Et aut̄ sanguinitas vinculū sponsarū ab eodē līspite delēt̄ dentius carnali propagine stractum. Et inter hymdi sanguineos

prohibitum est matrimonium vñq̄ ad quartum gradum in linea transuerſal. in linea autem ascendenti et descendenti recta prohibitum est matrimonium vñq̄ ad infinitum. Cognatio autem spiritualis est propinquitas proueniens ex sacramenti datione vel susceptione: vt cum sacerdos baptifat puerū efficit eum pater spiritualis. Similiter patruus et matrua vt dicuntur. iij. q. i. in. c. om̄is. hec autem cognatio prohibet matrimonium inter leuantem et leuatum: et inter filios et filias leuantis et patris et matris leuant. Cognatio vero legalis que est adoptio: vir aut nūq̄ habet in vita p̄ebet tamen impedimentum h̄y ius cuius inter adoptantem et ad optatum et inter filios carnales et adoptuos. Qumtuꝝ impedimentum est criminis. Unde nota q̄ est aliud crimen impedientis matrimonium sed non dimenti: sicut est inceſtus: uxoriſcidium: rapta aliene uxoris: solennis penitentia: et si quis infideli matrimoniō proprium filium de fonte suscepere vt possit punare uxore debito carnali. Item homicidium prebitur et multa alia. Tria autem sunt crimina que impedit et surmit̄ p̄missum cum aliquis adulteratur cum aliqua coniugata: et ipse vel alia machinatur cibis effectu in mortem mariti. Secundus est si adulterer p̄ellet fides adultere et ducet eam post mortem mariti legitimi. Tertium est q̄ non p̄ellet fidem de ducento eam: fed principaliter eam ducit et cuꝝ ea contrahit: q̄ ut ait celestinus papa: plus est ducere q̄ fidem dare extra de eo qui ducit in matrimonio quā politie per adulterium c. cum p̄abere. Septimum est impedimentum disparitatis cultus scz quando alter est fidelis et alter infidelis matrimonium nullum est inter eos nisi alter converteretur ad fidem alterius. Octimum est impedimentum violentie: violentus enim de sua natura excludit consensum liberum qui solus facit matrimonium: vt si alter coniugatus violenter contrahat inuenitus matrimonium. Octauum est impedimentum ordinis: et intelligendū est de ordine sacro: quo nam minores ordines non impedit. Nonum est impedimentum ligamētū cum quis scz est ligatus alterius uxori per sacramētū matrimonii. Decimum est impedimentum publice honestatis multe introductum ab ecclesia propter eius honestatem: vt cus quis defonsante pueram septentnam: licet eam non cognoscat: nullus tamen consanguinitas viri poterit eam habere in uxori vt in c. inueniens extra de sponsalibus. Undecimum impedimentum est affinitas: et autem affinitas perfoniarum propinquitas ex carnali copula proueniens omni carens parentela. Et non protendit ultra quartum gradum: de hac in c. tue fraternitati: de consanguinitate.

et affinitate. Duodecimum impedimentum est impotentia coenul/ et iudicatur et iactum; q[uod] contrariatur directe matrimonio q[uod] ordinatur ad prolem sulpiciandam et aliquando prouent a natura vt frigiditas in v[er]o; et artato in muliere. aliquando prouent ab accidente ut calidus maleficus quod sit per quedam maleficia que dicuntur sorte vel facture. Aliud est impedimentum temporis festiarum; vt ab aduentu dñi v[er]o ad octauas epiphanie et a septuagesima v[er]o ad octauas pasce et a tribus diebus ante ascensionem domini inclusive v[er]o ad octauas pentecostes prohibetur contra ipsi matrimonium ut extra de ferias. c. capellanus. Aliud est impedimentum quod vocatur interdictus ecclesie. si quando aliquis prohibetur contrahere cum aliquo; aqua forte dicitur eius con[tra]anguinea vel affinis vel sponsa alterius; et generaliter quandocumque prohibetur matrimonium a canone expresso iure; sed istud impedimentum non semper dirimus matrimonium contractum. Impedimentum autem perpetuum ponit dominus Innocentius cum alegationib[us] in c. iuribus extra de sponsalibus. Contra Quoq[ue]. i. certe cōtrugum. i. matrimonium fit consensu; sed decet ipsum consensu ostendit; signis tue pro vel ve[re] loqueta. i. sermonibus quādo coniugium tractatur videatur bene anteq[ue] sit factum si impedimentum pateat. nam pro q[ui]z quia his sup[er] qui faciarent virum et feminam contra ius peccarent male. error. i. sup[er] perfidie conditio. i. scrutinio cognatio. i. cōsanguinitas personarum [c]rimen. dispensatio. c[on]clusio. i. religionis i. via. i. violentia ordo sacerdotum. i. ligamen. i. vinculum matrimonii. honestas publica sup[er]. i. affinis id est affinitas personarum. Si nequibus. si non poteris forte corre. hec supradicta vetant. prohibent connubia. i. matrimonia faciunt. i. retractant. i. dissoluunt connubia facta.

De tempore prohibete iungiu.

Ser ferie vetutu prohibet sed no[n] ea soluunt
Aduentus differt sponsos: felix q[uod] confert
Septuagena negat pasche lux nona flata
Letania vetat: i. sed trinum numē adunat

Dic est. xxij. ac etiam vitima huius capi. pars in qua docet a cōsideratione tempora prohibentia matrimonii feri dicens; q[uod] haec ferie que sequuntur in textu prohibent matrimonium tribus temporib[us] celebrant; veritatem contractus non dirimunt. Tres priores pro-

hibent fieri eo tempore matrimonii de presenti cum solemnitate et tres sequentes relaxant tempus matrimonii. Et primo aduentus probbet p[ro]p[ter]e. rabi matrimonii. S[ed] felix fert p[ri]ates celebrati matrimonii. Ite septuagesima negat matrimonii v[er]o ad nonam diem post pa[ci]ta. Nona no[n] die dat p[ri]ate. Item rogationes prohibent matrimonium v[er]o ad festum sancte trinitatis. De hac materia in canone oportet. xxxiiij. q. iiiij. vbi textus. Non opotet. A septuagesima v[er]o ad octauam pasce. et tribus ebdomadis ante festi vocationis sancti iohannes baptiste. Et ab aduentu dñi v[er]o post epiphaniam nupicias celebrare. Lon. ser ferie prohibent matrimonium vetutu; sed no[n] solutu; i. dissoluunt ea matrimonia aduentu. i. illud tempus differt. i. distare facit p[ro]posito; quoq[ue] p[ro]p[ter]e et felix. i. illud felix cōfert. i. tribuit facultate matrimonio sup[er]. Septuagena. i. septuagesima negat matrimonium nona lux. i. dies nona a festo Pasche relaxant matrimonium letania. i. cōfessio rogationis. Letania vetat. i. p[ro]hibet. i. nomine trinitatis. i. felix trinitatis. i. adunat. i. matrimonio sup[er].

Lapitulū quītū d[icitur] p[ro]tib[us] p[ri]o i generali Criminibus lotis de mente tua q[uod] remotis Insere virtutum semen que s[unt] tibi scutum Nec quantum vives in peccatum recidives Sintq[ue] tibi lumē: quo possis cernere numen

Voc ē quinta huius textus operis capi. in quo tractat actor de virtutibus primo in generali. scicidio in speciali dicens; purgatis criminibus nisi per p[ri]mam et eisde ab intentione nostra separatis. seminare debem⁹. virtutes in mente et aia nostra q[ui]n virtutes sunt velut scutum et defensio aduersus peccata. Et sunt ipse virtutes lumē anime et cognoscit scutum malum et peccatum in eū post illud brelinque rimus ad id redeam⁹. iwanis ē enī pententia quam sequens culpa conquinat; et vulnus iteratus sanatur tard⁹. Et frequenter peccatis et linquenter viri venit mirebitur. et quid profumamenta si replicatur peccata. nihil valeret venia a malis potere. et mala denuso iterare. vita ergo bona accepisti tenerem⁹ desinas. propositus bone vite. Serua iugiter de pe. di. iiij. c. manas. Lon. insere semen que sunt tibi scutū. i. defensio p[ro]tib[us]. hoc dico. Criminib[us]. lotis q[uod] p[ro]p[ter]e remotis de mente tua. nec p[ro]p[ter]e et no[n] et no[n] recidives. i. terz eadas. In peccatis quatuor vives: q[uod] pro et vt ipse virtutes. sint lu[m]en ubi: quoq[ue] lumine. possis cernere numen. i. deum.

De trib⁹ virtutib⁹ theologicis et quatuor cardinalibus.

Septem virtutes habeas: aduersa refutes
Esto fide firmus: spe: rectus: amore ligat⁹
Prudens ⁊ iustus: animo fortis: moderat⁹

Voc est prima pars specialis hui⁹ capituli: in qua tractat actor de tribus virtutibus theologicis: et de quatuor cardinalib⁹ dicens & habere tenemur septem virtutes: et fugere debemus earum contraria victia. Theologales autem virtutes sunt hec. fides: firma: spe: recta: et caritas ordinata. Cardinales sūt prudētia: iustitia: fortitudo: et temperantia. de tribus priuis virtutibus theolo. vii de magistrorum sententiarum in tertio circa finem: ut per totum ibi dem satis ample habetur. de virtutibus quas spiritus sanctus dat vide apłm ad ephesos. v. ibi fructus autem spiritus et charitas: gaudium: pacis: benignitas: bonitas: longanimitas: misericordia: fides: modestia: continentia: castitas: de alijs vero quatuor seneca libro de virtutibus viriliteris li. eti. et cathe li. fio. bonorum monum reformatio. Construe. Dabeas septem virtutes. refutes aduersa. i. cōtraria illis [elto]. i. sis] firmus fide. elto. Rectus spe[elto] ligatus amore. id est charitate. elto] prudens et iustus [elto] fortis animo. elto] moderatus. seu model⁹ et reperatur.

De donis spiritus sancti in generali.

Donis impleri pro cura pneumatis almi.
Esto timens pius atq; sc̄ies factis bñ p̄fūl
Hinc intellectus sapientia dona dei sunt.

Voc est secunda huius capi. pars in qua tractat actor de donis spiritus sancti in generali dicens & debemus multum labore pro donis spiritus sancti habendis. Primum est donum timoris. Secundum donum scientie. Tertium donum consilii. Quartum donum intellectus. Quintum donum sapientie. Sextum donum pietatis. Septimum donum fortitudinis. de his Elaye. rj. et gregorius. xix. omelia super ezechiele. Construe procura impleri donis pneumatis almi. i. sancti spiritus [elto]. i. sis] timens deum sup. Ipius id est misericors pauperibus atq; pro et [elto] sciens et elto] bene

consil. factis iuis] intellectus] et sapientia sunt hinc dona dei.

Octo beatitudines.

Sis bene dotatus: vt sis infine beatus
Sis paup:mitis: flēs:sitiens ius miserator
Mūdus: pacificus: sic vult mūdi creator
Per septē merita dātur tot premia magna
Paup enī regnat:mitis possessor habūdat
Flēs cōsolatur:sitiens iustū satiatur
Fit pietasq; p̄is dominū mūdusq; videbit
Est quoq; pacificus domini ples ⁊ amicus

Voc est tertia huius capituli pars: in qua tractat actor de octo beatitudinibus dicens: & debemus nos hic ornare virtutibus per duas ad beatitudinem celestem peruenire possumus. octo enī sūt beatitudines p̄fūlentes vite per quas peruenire possumus ad beatitudinem celestis glorie. Prima est paupertas. Secunda est misericordia humilitas. Tertia est fletus et lacrima. Quarta est desiderium iustitiae. Quinta est misericordia pauperum. Sexta est cordis mundicitia. Septima est pacientia. Octava est suavitatem persecutionis propter iustitiae veritatem. Nonam beatitudinem insuper addidit p̄s mathei. v. dicens. Beati cl̄is cuz maledicerint vobis homines et perfici vos fuerint et dicent omne malum aduersus vos mēcētientes propter me. Per meritum enim harum virtutum conferuntur maxima premia. nam pauper abundabit ducitur. Mitis vero possidebit terram celestem. Lugenū consolabitur. Justiciam desiderans et sitiens saturabitur. Misericordias misericordiam dei conseruet. Mundus corde deum videbit. Pacificus autem filius dei vocabitur. Et qui perfectionem patim̄ propter iustitiam regnū celorum conseruetur. Et de his omnibus vide capitulum quintū in euangelio mathei. Construe. Sis dotatus. i. omatus [bene] vt sis beatus in fine. Si pauper mitis [seu] benignus: flēs: situs ius ius. i. iustus [miserator]: mūdus: pacificus. Creator mundi vult sic. Tot premia magna dantur per septem merita. Quoniam pro quisquis pauper regnat. mitis abundat. flēs cōsolatur. sitiens ius cultum faciatur: qz. pro et pietas fit p̄is] et mundus videbit

dominum: quoq[ue] i. certe pacificus est proles]. i. filius [domini et amicus.

De fide et circa que consistit.

Vera fides credit que non videt his et obedit
De qua prescripsi: cur hic non propter tibi scripsi.

Vec est quarta huius capi. pars: in qua tractat actor de fide et circa que consistit dicens q[uod] vera fides facit credere q[uod] non videt et obediens etiam h[ab]et que non videntur: ut ait apostolus ad hebreos: q[uod] ubi dicit q[uod] fides est substantia rerum sperandarum argumentum non apparentium. De fide satis dictum est supra. c. i. huius libri: quare hic superceditur. Constat fides vera credit [ea] sup[er] i. que non videntur et obedit [ea] que non videntur de qua fide. ego actor [scripsi] cur. i. quare non scripsi tibi plus hic.

De spe et effectibus eius.

Eternam spectat vitam spes et meritis stat
In domino fixa secus est presumptio dicta
Spernit terrena spes celi sperat amena
Egris solamen tribulatis dat reuelamen
Non in diuinitatis propriis speras vel amicis
In domino spera qui donat gaudia vera
Qui vult prodessere speranti nescit abesse
Debet quisque fore cum spe simul atque timore
Ut non diffidat peccatis nimium neque fidat

Vec est. v. huius capi. pars: in qua determinat actor de spe et eius effectu dicens q[uod] spes et meritis prouenies facit nos expectare cum certitudine vitam eternam: quia fide credimus esse post presentem infernum. alias enim spes sine meritis propriis est quædà presumptio future beatitudinis veluti sperare in domino sine operibus virtutis. per veras spes contemplativas res terrenas et de sideramus celestes. Sicut spes future reuelationis et sanitatis consolatur infirmos et relevat tribulatos. Non enim sperare debemus: seu spem ponere in diuinitatis ut dicitur psalmus. I. si. Diuinitas si affluante

Nolite cor apponere. nec in amicis vi. xxv). psalmo. Nolite confundere in principiis nec in filiis hominum in quibus non est falso. Sperandum est autem in solo deo qui dare potest vitam eternam et solus potest proficer q[uod] nesciunt deficere. Quamvis igitur cum spe venire de peccatis et cum timore dei: quia spes sine timore presumptio est: de qua dicitur. Maledictus qui peccat in spe. neque enim tantum sperandum est de dei misericordia ut postponatur timor diuinus iusticie. alias enim esset peccare sub spe venire et contra spiritum sanctum ut dicitur in canticis. quis de confitebitur. ut iungit. Constat. Spes id est illa virtus theologalis. spectat. i. expectat vitam eternam et spes in qua sit fixa in domino meritis. spes est dicta secus. i. alter presumptio. spes spernit terrenas spes spernat amena. i. delectabilis celi spes dat solamen. i. consolationem egris spes dat relatum tribulatis. Non spes in diuinitatis propriis vel in amicis. spes et in domino qui donat vera gaudia. Qui deo supra. vult prodessere sperant: et nescit abesse. i. deficere. Quisque. i. quilibet debet fore id est esse cum spe atque pro et debet esse simul cum timore: et peccatis non diffidat: neque pro et non fidat. i. confidat nimium.

De charitate primo in generali.

Latus amor dictus est vere maxima virtus
Quia fit homo gratus deo tandemque beatus
Constat amans plenus beatitudinaliter egenus
Ali. illus habet florē meriti nisi propter amorem

Vec est. vi. huius capi. pars: in qua determinat actor de charitate in generali dicens: q[uod] charitas que est vera amor dei sui et proximi dicitur veraciter maxima virtutum. Quare spes charitatib[us] sibi approprians dicit. Doc est preceptum meum ut diligatis iuicem iohannes. xv. 13. Id est dicit apostolus ad Romanos. Qui diligit legem impletuit plenitudo ergo legis est dilectio. Similiter ad corintios. xiiij. probat apostolus: q[uod] nulla virtus est utilis ad salutem sine caritate cui dicit. Si linguis hominum loqueris et angelorum: charitatem autem non habeam factus sum velut es sonans aut symbalum tumiens. Charitas enim facit hominem deo gratum: et deinde beatum et qui habet charitatem omnem habet virtutem. nullus etiam mereri potest vitam eternam sine charitate: que cum semel perfecta habet nesciunt excedit: ut id ad corintios. xiiij. et similiter in canone. sicut charitas est

qui deserit in aduersitate charitas vera semel habita vterius non
admititur. Contra hanc amorem carnis i.e. charitas est dicitur vere
virtus maxima quia virtutem bonum fit gratius domino: qd pro et
[sic] fit tandem i.e. finaliter beatus amans ex charitate sup. [con]stat
id est id plenus virtutibus alter id est qui non habet caritatem sed
egenua, id est carens virtutibus nullus habet florem meriti, ni
propter amorem id est charitatem.

A quo incipit charitas: et quod diligendus est quisque indifferenter.

Ordo seruetur: ut primo deus perametur
Postea dilige super omnia: sed magis hunc te
Proximus est hinc post per amadum iustus auctor
Postea vult dominus ut amatus sit inimicus
Iniquitatem bonus est: et hoc sed non ut iniquus
Post corporum proprium per amet et hinc alienum
Dilige sic homines: ut eorum criminata vites
Ali odias culpas hominum non qui facit ipsas

Vec est. viij. huius capituli pars: in qua docet actio: qui sunt di
ligenda ex charitate prius et posterius magis et minus. qd in cha
ritate perfecta et ordinata talis est ordo seruandus ut secundum et
principalius diligatur deus et super omnia: deinde quilibet tenet
seipsum diligenter amore. s. iustitiae et non concupiscentiae. Tertio ve
ro loco diligendus est proximus et primo bonus vultus et amicus
et consequenter inimicus: ut dicitur luce, vj. Diligite inimicos ves
tros, benefacite his qui oderunt vos. Idem dicit augustinus. Primi
mo diligamus que supra nos sunt, deinde que intra nos, postea ve
ro que circa nos. De hoc ordine etiam tractat ambrosius. Dilige
re etiam debemus inimicos et quoscunq; licet sint mali: non tamen
diligere debemus eos quos mali sunt: sed quia homines sunt, de
inde corpora nostra diligamus: preponendo tantum animas aliorum
homini enim miserendum est: peccatorum irascendum vt. xxiij. q. iiiij.
in rubro, et in c. duo ista nota vbi tergo, duo ista nota cum dicimus.
hoc periculum non vitius fructus dicitur: qd peccatum est corrumpere: qd hoc misere
Construe Ordo seruetur in charitate sup. L. ut deus perametur.

Sic non offendes dominum fratrem neque ledes
Semper gaudebit dominus qui iussa tenebit
Sed male peccabit qui iussa dei violabit
Non fit peccatum nisi per iussum violatum

Decima tertia et ultima huius capituli pars: in qua actio docet quod res
in euangelio. s. mathei. xxiij. dicitur: qd excepta mortalia reducuntur ad
duo principalia: qd diligenter deus et diligenter primus. In his autem
duobus madatis: universa lex pedet et ppetet, quicunque sed vult se gau
dere in eterna beatitudine: debet primi excepta obseruare. Qui qui
ea transgreditur: eternae damnacioni obligatur et merito: qd per ipsum reprobatur
deus et exceptus. Contra Iesum rediret inde: ut postea stricta excepta
ad ista: qd sequitur sup. I. diligenter deus vult tota corda spiritus. I. ante omnia
Tu ipse sup. diligere quicunque hominem sicut tu diligenter lex atque ipsa et
spiritus pedet. i. depedat. complete. i. pfecte. illis duobus madatis
sup. [No] offendere sic dominus: neque ipsa et tu non ledes fratrem tuus. Sed
ille sup. qui tenebit iussa i. excepta omni. i. deliciae gaudebit spiritus. Sed
ille qui violabit iussa i. excepta dei peccabit male. Peccatum
non fit nisi per iussum. i. preceptum dei superius violatum.]

Lxx. iii. d. oib. p. ctis tam originalibusque mortali
bus et veialibus. Et propter pecto veniali et eti spesibus

Ad Pennia delicta triplici sunt noxae dicta

Est quoque peccatum nobis ab origine natum
Est graue mortale leuius fertur veniale
Cum baptizamur ab origine purificamur
Neconon peccato: quodcumque sit: ate patrato
Sed cum peccatum quiter post nos maculam
Cum peccantis in his fertur cuiuscumque voluntas
Cum tenet in se quis aliqualiter immoderatus
Sic que nec dominus nec fratris oppugnet amori
Tale suo genere peccatum fit veniale
Et sermo vacuus: vel risus non moderatus

Si tū ordinet hoc ut ad hoc mortale sequitur
Hoc mortale facit intentio prava volentis
Ut cū quis ridet ad adulterium faciendum
Aut in cōtemptum domini cōsentit in istis.
Discernens ratio mortale fit inde patenter
Sed quando velle peccatis fertur in istud
Quod de se dñi v̄l fratri repugnet amori
Peccatum grave mortaleq; dicitur esse
Sic uothomicidū: blasphemia: culmaq; furtū
Si tamē hoc sīstat sine consensu rationis
Que meditās dñm cordi fprimit cito motū
Lum non sit plenus actus tunc fit veniale

Poc est tertium huius libri capi. Et diuidit in .xv. partes: in
quibus determinatur q̄ peccato vt videbitur. In prima iugur pat-
te diuidit actos peccatus in tria principali membra: que sunt pec-
catum originale morale et veniale. Et dicit q̄ peccatum originale
est illud qd nobis nescit a naturitate seu ab instanti conceptionis.
Et diffinitor sic a magistro petro lombardio in secundo sententiæ
Peccatum originale est quendam piauita seu inclinatio ad pecca-
dum qui traductur a primis parentibus in posteros. Deinde autē
angulum dicit q̄ peccatum originale post baptismum transit re-
atu sed remanet actu. I. quo ad fontem. Omnes autem fere docto-
res alij dicunt q̄ peccatum originale est quedam macula anime an-
nixa sumiti que macula in baptismio deletor. Tanc materias pul-
chre tractat dñs Innocentius in capitulo Maiores de baptismo.
Montale vero peccatum quod et actualle dicitur b̄z̄ beatus thomā
est spacio bono incondonabili adherere bono cōmunitabili. Alij au-
tem dicunt q̄ est dictum factum vel concupiscentia contra legem dei.
Peccatum veniale dicitur sic a ventia quia facile meretur: vt cum
quis ē aliquatenus immoderatus in suis actionib; dismodi talis
immoderatio non contrarietur dñm amon nec dilectioni por-
mi: veluti sermo vanus: n̄tulus immoderatus et multa alia q̄ quib;

Id est perfecte ametur [super omnia]. I. ante omnia diligere postea
te: sed diligere mage. Imagis [hinc tē denui] te. Et tē p̄metimus
tutus et hinc peramendus plus dominus vult ut inimicus [sit]
I postea [amatus] in q̄tū est bonus: sed non ut iniquus. Corpus pro
prum perametetur politz alienum [corpus perametetur] hinc diligere
sic homines et vites eorum criminis: ac [p]ro et odiis culpas ho-
minum. et non odiis cum qui facit ipsas culpas.

De prudentia et circa que possit.

Presens in rebus transactis solertia necit
Constat in insidijs prudētia vera caudēs
Ac disponēdis sapienter rebus agendis
Presens dispone transactuz mente repone
Prospice ventura sic est prudens tua cura
Lu quid vis agere debes prio bene videre
An tibi cōueniat liceat simul vtile fiat
Sia prudenter fac finem cerne frequenter
Et primo metue que possunt inde venire.

Voc est octava huius capi. pars: in qua tractat actos de prude-
ntia et circa que confitit dicens et solertia est pericia conferendi. Es-
senia præteritus tantū. Sed prudentia tria tempora concernit. Piu-
dens enim omnia sua facta que complete intendit sapienter ad-
vertit et evitet causas fortuitas que varijs modis contingere possunt
Prefens enim tempus prudens disponit: et præteritum mente vols-
vit ac regnet. Sollicite vero futurū tempus a longinquō contem-
platur. Et in his autem tribus veritatur cura eius. Prudens etiam
in agendis considerat an conueniat et utiliter licita sint. Nō enī
cuncta que licent semper expedient ait apostolus ad corinth. vii.
Prudenter ergo omnia ex fine sunt discernenda. Et metuenda sunt
qui de prouenienti postum ne in aliquo noceant. Et nota quid sit
prudentia est virtus cardinalis in intellectu practico continens
alias cardinales: medium tenens inter morales et intellectuales.
Turgia carni que oblinione non deletur: proprium bonum con-
cernens: et communem non omittens. Ab arte tamen differens que

solicitudinem habet annegam. Estote ergo prudentes sicut serpentes mathei quarti. *Construe Solertia.* illa virtus necit. .i. coniungit pfeleg tempus sup. [in rebus transactis]. Vela prudenter constat in misericordia cauendis: ac pro et in disponendis sapienter rebus agendis. *O* prudens sup. [tua cura est sic dispone] sens tempus reponere mente. tua tempus transactum. prospice venura. *L*um vis agere quod. i. aliquid debes primo videre bene san. i. virtutem contentam. i. decens sit et an licet et an fiat simul vnde fac omnia prudenter. certe fines frequenter: et metue primo. *Les.* q. possunt venire inde. i. ex illo fine.

De iusticia et impedientibus ipsam.
Esto vir iustus cunctis reddendo suum ius
Redde creatori ius maioribus minori
Serua dulcorē iuris moderando rigorem
Sicut iustitia nisi sit pietas sibi iuncta
At bene pcedas non habba nimis cito credas
Te pri⁹ informa ne ledas quez sine norma
Qui subito credit alios et se male ledit
Qui cito procedit a iusto sepe recedit.
Turbant sepe metus odium dilectio munus
Judicium rectum cur est utrumque cauendum

Dec. el. ix. huius capi. pars: in qua tractat actor de iusticia et im-
pedientibus ipsius dicens et vir iustus reddit cuique suum et et
primo deo: et alijs tam minoribus et maioribus. iustus enim debet
seruare iuris equitatem: et temperare iuris rigorem. iustitia autem
convertiscitur in crudelitatem nisi habeat pietatem sibi annexas. Ju-
dex ergo et quicunque alias iustus exercendo iusticiam si in le non
vult procedere non debet omnibus verbis nimis cito credere: sed
debet prius debite se informare de veritate ne ledat iustum sine re-
gula iusticie. Sepe enim accidit et is qui nimis cito credit verbis
que audiunt et piemature procedit ad exercendum iusticiam scilicet
et alium ledit: quoniam a iustitia recedit. Aduentandum tamen
quatuor sunt quibus solet humanum perverti iudicium. primus

est metus seu timor. secundum est odium. tertium est dilectio. et quartum est munus seu donus acceptum: a quibus debet fieri ois iustus iudecere alienos et dictrur in. i. *L*um eterni. de sententia et re indicata libro. vi. et ibi ponitur iudicium temere indicantis. Est autem iustitia constans et perpetua voluntas ius suus cumq; tribuens. f. et instituta de iustitia et iure. *S.* i. *C*onstrue. *Les.* id est sis vir iustus reddendo suum cunctis: redde ius creatori: maioribus. pro et immor. serua dulcemem. i. equitatem iuris moderando rigorem iustitia senti. i. crudelis est. nisi pietas sit iuncta sibi. non credas nimis cito verba ut procedas bene. informe patre. tene. pro ut et non: ut non. ledas quem. i. aliquem sine norma. ille supple. qui credit subito ledit male se et alios. ille qui procedit cito recedit se pe a iusto. Odium: meus: dilectio: nimus: turbant sepe rectum tu dicimus. cur. i. quare virtus est cauendum.

De fortitudine.
*F*ortis sis animo semper peccata cauendo
*S*is constans fortis: cu teptat te mal⁹ hostis
*T*empore si melto reparis fortior elo
*N*am post aduersa de bona dat vice versa
*E*t non deficias constans in turbine fias
*T*unc debes esse mage fortis quando necesse
*S*emp magnanimit⁹ aduersus fortior est pli

Dec. el. x. huius capi. pars: in qua tractat actor de fortitudine
dicens et fortis et animo constans esse debemus aduersus demonis temptationes si volum⁹ vitare peccata. quanto enim plus temptatur tanto debemus fortius resistere temptationibus: quod si fecerimus deum adiutoriem nostrum percipiemus: qui temptationem fugabit et plurima bona propter resistentiam dabit ut dictrur apo-
calypsis. xxi. Qui vicerit possidebit hec: et ero illi deus: et ille erit mihi filius. Ubi ergo est bellus et periculum. confractores atque fortiores esse debemus: ut luti boni proceres. nam magnanimitus quando fortius impugnatur tanto plus aduersus impugnantem fortis fitetur. fortitudine est virtus moralis qua quis constanter sustinet aduersa et audacter aggreditur difficultas. *Con.* *L*is fortis animo ca-
uedo: et pietas. sis constans et fortis: cu hostis mal⁹ teptat te. esto fortior

Si veraris tempore mesto[.] i. tristis[.] nam[.] p[ro]p[ter]a quia[.] deus dat bona post aduerteria vicevera[.] has constans in turbine[.] i. turbatione[.] Ut non deficitas debet esse tunc magis[.] i. magis[.] fortis quando[.] est supplex[.] necesse[.] magnanimus aduersus[.] id est contrarium[.] est semper plus fortior[.] id est fortis.

De temperantia.

At domino gratus viuas esto moderatus
Non vult sobrietas ratione frangere metas
Quanto pl[er]o poteris in cunctis te modereris
Vincere cor propriu[m] pl[er]o est q[uod] vicere mundu[m]
Temperet excessus qui no[n] vult esse repulsi
Semper adest viciu[m] nisi sit temperamentu[m]
Quanto maior eris moderatio[r] esse teneris
Na[m] cito stultus eris ni velle tuu[m] modereris

Dec est vindicta huius capituli pars: in qua tractat actor de tem-
perantia bicens & si velimus deo grati effe debemus viuere mo-
derate: quoniam qui sobrie viuit nunq[ue] excedit rationes regulas.
Et per moderationem vincere cor propriu[m] magnum est et valde
virtuosum. Et est maius opus q[uod] vincere totum mundum. Si quis
ergo velut viuere sine reprehensione debet in nullo excedere: vbi
enim non est temperantia semper insunt crimina. Et quanto quis
maior est tanto debet esse moderationis: alias stultus quis reputat
quando voluntas eius non moderatur. Unde B[ea]t[us] ambrosius tem-
perantia est virtus que modum et ordinem eorum que dicenda vel
agenda sunt seruat. Construet et[er]no[.] i. sis[.] moderatus ut viuas
gratus d[omi]no[.] sobrietas non vult frangere metas[.] i. limites seu ter-
minos rationis: modereris te[.] i. moderatus sis[.] In cunctis: quan-
to poteris plus vincere cor propriu[m] est plus & vincere mundum
ille super[.] qui non vult esse reprehensus temperet excessus: vicium
adest semper. nisi temperamentus sit teneris esse moderator[.] quan-
to eris maior. nam[.] pro quia: quia[.] eris cito stultus: nu[n]c[.] id est nisi
modereris tuum vele.

De timore & circa que consilistit.

Pre cunctis timeas d[omi]num simul et reverere

Ali dominu[m] timeas opus est te cuncta timere
Si d[omi]n[u]m metuis: contraria nulla timebis
Si quis amet dominu[m] semp[er] reverebit ipsu[m]
Humano more non est amor absq[ue] timore
No[n] sibi seruili sed amicabili reverenti
No[n] timeas hominem nec mundu[m] te tribulantem
Sed dominu[m] metue qui semp[er] regnat ubiq[ue]
Qui valet in patria te ponere sine gehenna
Si cristum metuis: semp[er] peccare cauebis
Si metuis d[omi]n[u]m tibi donabit paradisum

Debet[.] xi. huic capituli pars: qua tractat actor de timore
& circa que consilistit dicens & ante omnia & super omnia debemus
deus timore & perfecte honorare: quoniam qui deus no[n] timet: oia alia
odio habet & eccl[esi]a qui deu perfecte timet timore reverentia & fi-
lioli seu obedientialesq[ue] alii timore debet: q[uod] nihil ei poterit no[n]
cere veluti dicit apls. Si de[us] pro nobis quis p[ro]tra nos Ad ro. viii.
Qui ho[m]o amat deu[m] valde timer offendere eis: qui nullus est perfectus
amor humani sim timore. Sed aduentur q[uod] timore debemus deus
no[n] timore seruili sicut dyabolus timet: sed timore amicicie & reue-
rentiali mundus ait et mundanus ho[m]o est timet: quis pro seipso
infern[um] tribulationem possit. de[us] aut[em] solus vere timet[ur] est: q[uod] vbi
q[uod] est & ubiq[ue] propter glorias vel penam. Qui enim deus timet sem-
per a peccato abliter quare tandem regni asequitur celeste. Ti-
moz enim paulum induxit ad fidem. xxiij. q. viij. f[est]is manci. Agens
tamen bonum timor pene non amore inservit: no[n] deducitur spiritus
sanc[t]o. xxvij. q. viij. ex his. Quotupler aut[em] sit timor vide in. c. Eum
qui de prebeatris in sexto in gloria super verbo formidine. v[er]balle
gat gregorius dicentem: q[uod] timor seruilit et in quo viuit amor pec-
candi: q[uod] frequenter actus nisi timeretur punitas. Lon. Timeas
d[omi]num & reverere[.] i. bono[.] simul pre cuncta[.] i. ante oia [opus est[.]
.i. necesse est[.] te timere cuncta alia[.] a deo iup. [m]i[.] i. ntu[.] timeas
d[omi]num. Nulla[.] pro non et villa: non timeas villa contraria[.] si metuis
d[omi]num Siquis[.] i. aliquis[.] amet d[omi]num reverebitur semper
f. .i.

*I. Antonij ora pro me
Ror*

ipsum. Timor non est absq; timore more humano. [Timor inq] seruuli sibi sed reverent[ur]. honorant[ur] amicabiliter libi deo. Non ti meas hominem nec mundum tribulantes te; h[oc] metu diuinum qui regnat semper vbiq; Qui deo valer[us] i. potest ponere te in patria sine iehesu na. Lauebis semper peccare si metu[m] p[ro]m[is]i. i. times d[omi]num.

De pietate et misericordia.

Si vis gaudere miseriis semper miserere
Si pius es miseriis: pietate dei poteris
Utilis est pietas plusq[ue] terrena potestas
Nemo potestate saluat[ur] sed pietate

Dec. ch. xiiii. h[oc] capituli pars: in qua determinat autor de pietate et misericordia dicens q[uod] si quis velit habere gaudium celeste debet misericordia esse pauperibus et misericordibus personis: q[uod] nō est dignus misericordia qui non facit misericordiam. Quare dicit ip[s]e luce. vi. Esto misericordes sicut pater vester celestis misericordie. Et illis promisit deus miseri[er]e mathei. v. dicens. Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. Qui igit[ur] pius et misericordis fuerit in hac vita regnum celorum per dei misericordiam consequetur. Est ergo pietas ipsa seu misericordia utili et potestate terrena: quoniam nullus saluabitur per potestatem: sed bene per pietates. Pietas igitur ad omnia valet ad thymotheum quartu[m], que preuent[ur] et future vite impetrat subsidium vt dicitur ier. vi. Doliplacitatem, ubi multa dicuntur de pietate igitur vide ibi. Confruel[er]e miseri[er]e semper miseria si vis gaudere poteris. id est vteris [pietate dei]. si es pius i. id est misericordis [misericordia] id est pauperibus. Pietas est utilis plusq[ue] potestas terrena: nemo saluat[ur] tunc potestate sed pietate.

De operib[us] misericordie corporalib[us].
Septem corporea fac pauperib[us] pia facta
Pasce famescentes: pota nimius scientes
Indue nudatos: redime de corpore captos
Egros conforta: peregrinos collige porta
Defunctos sepelli sic lumes gaudia celi.

Dec est. xliii. h[oc] capituli pars: in qua tractat autor de operibus misericordie corporalib[us] dicens q[uod] quilibet christianus debet mercari vitam beatam per septem opera misericordie pauperibus exhortata: videlicet dando cibum et potum indigentibus induendo nudos et redimendo captivos maxime christianos inter iudeos existentes hoc enim opus misericordie p[ro]missum est: iure privilegatus ita videlicet ut res sacre deo dicata possint pro tam pio opere alienari vi in. S. Sacre res: a iustitia de rerum divisione, et in. I. Sancimus De fato sanctis ecclesijs. Et melius in canone. Durum habet ecclesia. xi. q. i. vbi textus. Illa sunt vasa preciosa q[uod] redimunt animam a morte, insuper confortando et consolando infirmos, recipiendo peregrinos, splendendo mortuos plurimum meremur. Unde utimod[us] autem opera misericordie sunt ad salutem necessaria: q[uod] qui ea non compluerint in die iudicii a domino reprobabitur et condemnabuntur ut dicitur mathei. xv. Ita maledicti in ignem eternum q[uod] esturis et non deservient nisi manducare, quicunq[ue] g[ener]o opera misericordie dum vivunt exercere minima cupit: iam indicatus est diuina iusticia comprobante: vbi supra. Confruel[er]e fac septem pia facta. i. opera misericordie corporea pauperibus, pasce famescentes. i. famem patientes: porta stantes nimium, indue nudatos. i. redime captivos conforta egros. i. infirmos. i. collige portas. i. intra portas tue domus p[er]egrinos. i. pauperes extraneos. i. sepeli defunctos. i. mortuorum lumes. i. accipies sic gaudia celi.

De opib[us] misericordie spiritualib[us].

Septem fac opera pia spiritualia dicta
Lorrigre peccates: ac instrue pauca scientes
Lolule non ditis: exora pro tribulatis
Loforta mestos: porta patiens onerosos
Offensas sponte ledenti corpus remitte;

Dec est. quindecima h[oc] capituli pars: in qua tractat autor de septem operibus misericordie spiritualibus dicens q[uod] septem sunt alia opera misericordie q[uod] spiritualia dicitur: et ad quas tenemur h[oc] possibiliterem nostram videlicet corriger peccates, docere ignorantes, consulere insipientibus, orare pro exilientibus in tribulatione, consolari desolatos, sustinere patienter viros onerosos, remittere facile et propria voluntate iniuriam ab alio factam tam

Verbalem & corporalem: de quibus operibus vide mothei. xxv.

Con. [I] fac septe opera pia dicta spiritualia z corige peccates: ac
pro z [in]strue scientes paucas, consule. [I] confilium da[nō doctis] z
id est ignorātibus [et] eras pro tribulatis, conforta mestos: [I] tristes
tu existens sup. [I] patiens porta. [I] collera. [I] onerosos, remitte spon-
te offensas ledenti corpus.

De elemosina quib⁹ pdest ⁊ qñ deb⁹ fieri.
Si tibi sit mltā studeas da[mltū] frequēter
Si tibi sit modicū da iuxta posse libenter
Si nō sufficias da[saltē] sit prōptavolūtas
Si dare nō poteris saltez pro velle mereris
Tēpus confirmat elemosina federa firmat
Eristo consiliat dantes acrime seruat
Crimina mortificat redimit penāq relaxat
Brates cōseruat miseros semperq visitat
Dīa multiplicat bona: pro donatib⁹ orat
Demois expugnat frauds a morteq salvat
Prodest defunctis purgati carcere victis
Hic cui das munus sit v̄l videatur egenus
Res quā das propria tua sit: cristi tibi cā
Da bōa dū tua sūt qz nūc data pl̄tibi psūt
Quam si p̄beres cum non retinere valeres
Erras si sp̄res q̄ te plus diligat heres
Sub terra/positū q̄ tu te diligis ipsum

**Dec est sextadecima hui⁹ capi. pars: in qua tractat autoz de ele-
mosyna docens quib⁹ prodest ⁊ quādo fieri debet. dicit igitur q̄
qui multa bona habet debet frequētere elemosynam ⁊ abun-
danter. qui vero parum habet: libenter tamen parum dare debet.**

qui autem nihil habet debet habere voluntatem. dāndi si potesta
tem haberet: si ex tali velle sine opere meretur. elemosyna enim
multum cōmendatur in pluribus locis facre scripture. Zpsa enim
confirmat tempus. Penitentia est fedus firmum reconciliationis
peccatorum, preseruerat a peccato, mortificat crimina, tollit penam
peccatorum, graciam conseruat, pauperes sustinet, omnia bona
spiritualia z corporalia multiplicat. Orat pro eo qui eam facit, re-
pellit fraudes demons ⁊ keriat hominem a morte eterna, prodeit
plurimum defunctis carcere purgatori⁹ detentis. Facienda est ele-
mosyna pauperibus z egenis vel saltem his qui reputantur egeni-
cus sive mendicantes, res que datur pro elemosyna debet esse pia,
pia ipsius dātis. Et causa donationis debet esse amor, ppi primo
z principaliter. Item multo melius est elemosyna facta in vita cui⁹
bona sunt in potestare q̄ sit ea que subtert ⁊ ordinatur ex testame-
to vel alias dari post mortem. Pleriqz etiam contingit q̄ heredes
non integre vnualliter per singula complent voluntatiem de-
functoris post mortem. Quare multo melius est dare in vita q̄ re-
linquere hereditib⁹ donandum. Error enim maximus est opinari
heredem plus diligere testatorem ⁊ ipsemer testator semper dilig-
itat aut dilegerit cum vivere. Quid autem sit elemosyna colligi po-
test ex dictis salomonis elemosyna est res sancta augens virtutes
tungens angelus z separans a demonibus, murus impugnabilis
vel lī⁹ thobiam. Elemosyna est que a morte ⁊ peccato liberat ani-
mam ⁊ non patitur re in tenebris. Confrine. Si multa bona
sup [sunt tibi] studeas dare frequenter multa. Si modicum sit tibi
da libenter iuxta posse. Si non sufficias dare: saltē voluntas prop̄
ta sit tibi meritorum saltem pro velle si non poteris dare. elemosyna
confirmat tempus, firmat federa, consiliat dantes p̄so seruat, cri-
mina mortificat, crimina redimit: qz [pro z] relaxat penam, conser-
uat grates, [I] graciāz, qz [pro z] visitat semper miseros. Multipli-
cat omnia bona, orat pro donatibus, expugnat fraudes demons
qz [pro z] salvat a morte, elemosyna prodest defunctis vincit. [I] li-
gatus [c]arcere purganti⁹ hic [I] ille cui das munus sit egenus pau-
per v̄l videatur]. I. apparet esſe res quā das sit tua propria. p̄s
sit ubi causa dāndi supple [da bona dūm sunt tua: qz data nūc
proluit plus ubi q̄ si p̄beres]. [I] dacea [cum non valeres] id est
posse] retinere. Erras si sp̄res ⁊ heres diligat plus de positiū sub
terra: q̄ tu diligis ipsum.

De scientia et ignorantia.

f. 4j.

Multi multa scivit et se bene scire reliquunt
Temeat cognoscere deum cognoscere posse
Tu melior fieres proorsus si te bene scires
Quia si negligeres te: cetera corde teneres
Discere ne cesses si doctor maximus es es
Nam per doctrinam poteris vitare ruinaz
Non curans scire merito quod scire tenetur
Si super hoc erret excusatus non habetur
Precipue regere qui debet sive docere
Est quasi vile pecus ignorans et quasi cecus
Lucus ducens cecum facit ipsu sternere secum

De hoc est decimaseptima huius capi, pars: in qua tractat autor de scientia et ignorantia dicente & multi sunt homines plura scientes et semper ignotaes. Cognitio vero sui ipsius vestitor est qua etiam alia cognitione. Melius est enim vivo se ipsum cognoscere quam alia a se omnia cognoscere se pieternimo. Quare nullus debet cessare qui semper aliquid disceat quis doctissimus fuerit: quia doctrina scripturarum facit euadere ruinam eternam. Et qui in his scire teneatur errare cuius ea scire poterit non excusat ex culpa. Ignorans enim est sicut brutum animal: et velut cecus quod valde viciosum est in eis qui debent alios regere et docere: quibus necessaria est scientia. Est autem scientia noticia rerum cum causa probabilitate vel necessitate. Ignorantia vero est defectus noticie cuiusque que quis potest et tenetur scire. Constatue multi viri scientia multa: et relinquunt scire bene se. Cognoscere temet et potest cognoscere dominum, tu fieres melior si scires proorsus bene te: si negligeres te et tenebas: i.e. cognosceres: cetera sa te supple. [code:ne] pro non: id est cetero discere etiam si es maximus doctor: nam pro quia: quia propteris vitare ruinam per doctrinam: vir supple. [non curans scire illud quod tenetur: tenebas: non habetur excusatio si erret: super hoc ignorans est quasi: i.e. sicut pecus id est animal: sive [et illi] quasi cecus: precipue: i.e. maxime illi qui debet regere: sive [pro] vel: vel docere: cecus: homo carens visu: ducens cecum facit ipsum ster-

nere: id est cadere secum.

De consilio et de experientia.
Omnia consilia tua sint in nomine fira
Te non precipitas si consilio domini stas
Consilio tracta maturo propria facta
Nam cito peccabis quando nimius accelerab
Consule maiores prudentes et meliores
Et non deficias nec damnosus tibi fias
Consilium verum docet experientia rerum
Amplior in sensibus est experientia sensus.
Si defendendo causam sumas vel agendo
Hoc fac consulte ne consulas bona stulte

De hoc est decima octava huius capituli pars: in qua tractat autor de consilio et experientia dictis & omnia consilia nostra debet esse posita in deo: quia nunquam debet consilium in deo firmum. Quicunque igitur nimis citro properando sine deliberato consilium aliquid facit: plerique delinquent. Consulendi ergo sunt maiores prudentes et meliores: ne quis in agendis deficit seu damnum patiat. Vix etiam consilium trahitur ex experientia rerum que major est in sensibus: quare sensus eorum melius crebro est. Insuper liquis velite iudicio litigare sive reus fuerit: debet prius ursiperitos consulere: ne indebita sua bona consumat: quoniam iuris auxilia et fines dubia sunt et in cunctis: de dolo et contumacia extra. Quid autem sit consilium et de eius ordine habetur per doctores in capitulo significasti: de electione: et in canone. Synodus, xvii, dist.

Contra: omnia consilia tua sint fira: id est posita in nomine: id est in deo: non precipitas se si fas: si non: id est consilio domini. Tracta facta proprio consilio maturo: id est deliberato: nam pro quia: quod peccabis cito quando accelerabis nimium. Consule maiores prudentes et meliores: ne non deficias nec fias tibi damnosus. Experiencia rerum docet verum consilium. Experiencia sensus amplior: i.e. maior est in sensibus. Si sumas causam: defendendo vel agendo fac hoc consulte: ne pro vi et non: consummas stulte bona.

De intellectu.

Tunc intellectus hominis constat bñ rect⁹
Lū semper omne deū timet ac intelligit ipm
Ac recte credit ⁊ iussibus eius obedit
Eur intellectum teneas in numine fixum
Sepe roges dñm qui cōfert hoc tibi donū
Huc nō abscondas in terra ſed bñ cōdās
At tibi donatū reddas domino geminatū
Sic quoq; lauderis a cristo nec reproberis

De c. decimanona huius capituli pars: in qua tractat autor de intellectu, d. q. intellectus hominis tun rectius est et verus cum deum intelligit et super omnia diligit; ac mandatis eius obedit nec non cuius omnia que sunt fidei firmiter credit. Igitur ponendum est, primo intellectus noster quem rogare sebe debemus: quoniam tis solus est qui tribuit in intellectum verum in omni re, non autem a deo datum intellectum debemus abscondere sed potius manifestare: ut ex tanto dono fructum domino reportemus. Et sic a Christo laudibus ne reprobabimur: sed dicere poterimus. Domine quinque testa lenta tradidisti mihi: ecce alia quinq[ue] superlucratus sum Mathei xxi. Et sic in nobis complebitur quod in plambo dicitur. Intellectus omnibus facientibus eum: quia deus intellectum dat parvulus.

*Contraf[ic]tum intellectus dominis constat tunc bene rectus cuius ipse
timet deum super omnes. id est omnia [ac] pro [cum] intelligit
ipsius deum; ac [pro] z[e]l[o] credit recte[re]t obedit in suis [i.e.] preceptis
[eius, cur] i.e. quare tenet[ur] intellectum fixum [i.e.] fundatum [in mu-
mine] i.e. in deo qui confort[us] i.e. dat hoc donum tibi. Non abscon-
des hunc [i.e.] intellectum in terra; sed condas [i.e.] edifices bene[re]
reddas domino donatum tibi geminatus; quoq[ue] i.e. certe laudantis
id est laudaueris [sic a cristo]; nec pro et non; [non] repr[es]entaris,
non reprobareris.*

De sapientia.

**Est immortalis sapientia spiritualis
Quavis mundana fertur sapientia vana**

Lristum diligere super omnia criminia flere
Ad te deum gerere peccata futura cauere
Abundum desplicere celestia corde tenere
Singula sic sapere sicut sunt sic et habere
Hec est sincera mentis sapientia vera
Exoptat supera sapiens et gaudia vera
Deuitat scelera mudi contemnit et era
Optima discernit a prauis crimina cernit
Omnia vult agere consulta recta tenere

Dee est vicesima huius capituli pars; in qua tractat auctor de sapientia dicens q[uod] duplex est sapientia, s[ed] spiritualis et mundana. Spiritualis est eterna et immortalis, mundana est fragilis et vana. Vera autem sapientia est deum diligere, peccata ploare, semper deum per oculis habere, peccata fugere, mundum contemnere, et celsa diligere, et ea contemplari et desiderare ubi vera sunt gaudia vitare criminis et bona terrena desplicere. Sapientis enim bene fit distingue bona a malis, discerneris criminis nec incidit in ea. Quae recte sunt tenet et omnia factum cum consilio. Unde sapientia est habita supernaturaliter a mente a spiritu sancto infusa, ad deum cognoscendum et saporem diligendum. Ideo sapientia recte dicta est sapientia scientia, s[ed] idiomatis, et ethymologiarum. Contra sapientiam est spiritualis et immortalis: Quis sapientia mundana fatur, i. dicitur *vana*, diligere rupes super omnia, flere criminis, gerere balaustre, cauere peccata futura, despicere mundum, tenere corde celsa sapere, intelligere sic singulariter habere ea quae sicut sunt, hec et vera sapientia mentis et sincera. Sapientia exoptat, et valde exoptat, superbia, et superbia et vera gaudia, sapientia deuota sclera mundi, et contemnit era mundi, i. pecunias, Sapientia differenter est et de diuidit, optimis a prauis, certis criminibus sapientia, ut latere constitue omnia et tenere recta.

De paupertate.

Paupertas grata virtus est magnifica
Lui sunt collata regna celorum beata